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Besigtigelsesnotat 
 
Arkæologisk besigtigelse tirsdag d. 06-03-2007af mindre byggegrund i Vemmelev. 
Byggegrunden er beliggende på adressen Industrikrogen nr. 1, som udgør det vestlige hjørne 
af Borgergade og Industrikrogen i byens vestlige udkant. 
Arealet er del af matr. 8 af Tjæreby by, Tårnborg Sogn. 
 

 
Arealet set fra øst d. 6 marts 2007 – til højre i billedet bag vejskiltet skimtes de to søgegrøfter 
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Resumé: 
Besigtigelse af byggegrund i Vemmelev forud for opstart af privat bebyggelse. Der fandtes ingen 
tegn på forhistorisk aktivitet i de to udlagte søgegrøfter. 
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Årsag og evt. sagshistorie: 
Besigtigelsen skyldes, at der på grunden skal opføres privat bebyggelse i form af parcelhus og 
tilhørende garage. 
Lokaliteten er beliggende i et område, hvor museet i de senere år har registreret talrige 
jernalderbebyggelser og tilhørende aktivitetsområder i form af ildsteder og kogestensgruber samt 
affaldsgruber indeholdende husholdningsaffald i form af keramik- og knoglerester (jvf. kortet 
nedenfor). 
Det var på denne baggrund, at museet anbefalede, at der blev foretaget en mindre besigtigelse ved 
opstarten af gravearbejdet. 
Øvrige sagsoplysninger forefindes i museets arkivmateriale under sagsnummeret SVM 1064-1 - 
Vejsgård N2. 
 

Deltagere: 
Besigtigelsen blev foretaget af museumsinspektør Henrik Høier. Eneste anden tilstedeværende var 
maskinfører Klaus Larsen.
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Lokalisering og topografi 
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Sagsareal med rød indramning midt i billedet. 
Lokalplanarealer (grønskraveret). 
Registrerede fortidsminder og arkæologiske interesser jf. 
signaturforklaring. 
Baggrundskort: Kort25, matrikelkort (aktuelt: 14-03-2007) © KMS. 
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Som det fremgår af ovenstående kort er lokaliteten beliggende i den vestlige udkant af Vemmelev 
by. Stedet findes på 4cm kort 1412 IV NØ. 
Det lokale terræn er meget fladt. I virkeligheden har arealet, forud for inddæmningen af Tjæreby 
Nor i 1860érne, ligget ret kystnært, hvilket tydeligt afspejles af de mange arkæologiske 
registreringer indenfor dette lokalområde (jvf. ovenstående kortudsnit). Noret gik faktisk i gl. tid 
helt ind til Tjæreby. Dette forhold tænker man ikke umiddelbart på, når man færdes på stedet i dag. 
Højdemæssigt er terrænet beliggende omkring 2 til 3m o. D.N.N., idet vi netop har arbejdet lidt 
længere mod vest på den anden side af Vejsgård, og alle de indmålte højdekoter på dette sted 
befinder sig omkring 3m o.D.N.N. 

Indmåling 
Der blev ved den kortvarige besigtigelse ikke foretaget nogen egentlig indmåling på det forholdsvis 
lille bebyggelsesareal. (jvf. beskrivelsesafsnittet nedenfor). 

Beskrivelse 
Med gravemaskinen, der var påmonteret en to meter bred planérskovl (rabatskovl) gravede vi to 
øst/vestgående søgegrøfter midt på grunden, hvor der iflg. byggeplanen skal graves ned i 
undergrunden. På det meste af arealet skal der ikke graves dybere end selve muldlagets dybde, der 
blot skal afrømmes forud for anlæggelse af indkørsel, haveanlæg osv. 
 

 
Den nordlige af de to søgegrøfter set fra øst – bemærk den mørkere gennemgående drænledning 
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Muldlaget er på stedet ca. 30cm tykt, og undergrunden består af let sandet gulbrunt ler med lidt 
småsten, som det ses på ovenstående billede med den nordligst beliggende søgegrøft. Denne grøft 
var ca. 40 meter lang.  
Parallelt med den første søgegrøft gravedes en tilsvarende i en afstand af 18 meter i sydlig retning. 
Denne anden grøft var med ca. 45 meter lidt længere end den første. 
 I begge grøfter fremkom ren undergrund (råjord), der for begge grøfters vedkommende var 
”forstyrret” af moderne drænføringer. Dette er tilsvarende en indikation for et lavtliggende terræn, 
der formodentligt tidligere til tider har været plaget af vand. 
Der blev ikke fundet spor af forhistorisk aktivitet i grøfterne. 
Lidt senere på formiddagen d. 6/3 passerede jeg igen stedet, hvor nu en stor del af mulden var 
afrømmet, men der var ingen nedgravninger af oldtidskarakter fremkommet.  
 

Vurdering og evt. fremtidige tiltag 
Arealet må på baggrund af denne besigtigelse betragtes som værende uden væsentlige arkæologiske 
interesser. Det skal dog pointeres, at vi har kendskab til mange arkæologiske levn i nærområdet, 
primært fra yngre stenalder og jernalder, hvorfor fremtidige jordarbejder m.v. i området ligeledes 
bør besigtiges og/eller regulært undersøges med systematisk udlagte søgegrøfter. 
 
Sorø d. 14-03-2007 
 

 

Henrik Høier 
Inspektør, arkæologi 
Sydvestsjællands Museum
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Fotoliste 
Digitale optagelser 

Film nr Opt Type Tekst Fotograf Dato 
01064D 1 Digital Arealet set fra sydøst. H.H. 06-03-2007 
01064D 2 Digital Arealet set fra sydøst. H.H. 06-03-2007 
01064D 3 Digital Hjørnegrunden set fra øst med indkørslen til Industrikrogen. H.H. 06-03-2007 
01064D 4 Digital Grunden set fra øst med vejen (Industrikrogen) i forgrunden. H.H. 06-03-2007 
01064D 5 Digital Den nordligste af de to øst/vestgående søgegrøfter set fra øst. H.H. 06-03-2007 

 


